
ORIGINALE

REGIONE PUGLIA

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA

Consorziale Policlinico di Bari
_________

Piazza Giulio Cesare 11 – 70124 Bari

Pag.1
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

##numero_data##

OGGETTO :   Programma biennale degli acquisti di beni e servizi ex art. 21 del D.lgs. 50 del 2016 e s.m.i. 

biennio 2023-2024.           

UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:

AREA GESTIONE PATRIMONIO

Bilancio ______

N° Centro di costo ______________________________

N° Conto Economico ____________________________

Ordine n°__________ del _________________________

Budget assegnato (euro) __________________________

Budget già utilizzato (euro) ________________________

Conto presente atto (euro) _________________________

Disponibilità residua di budget (euro) ________________

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 

nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 

Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Proposta  n. 923256 del 28/10/2022

Il Responsabile dell’Istruttoria/Procedimento: Dott. Antonio Moschetta 

Il Responsabile della U.O.S.: Dott. Antonio Moschetta

Il Responsabile della U.O.C.: Dott. Antonio Moschetta



Pag.2
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il giorno     ##data##   , il Direttore Generale, Dr. Giovanni Migliore,  assistito dal  D irettore Amministrativo, dr. 

Gianluca Capochiani ,   e dal Direttore Sanitario, dott.ssa Rosa Porfido,  adotta la presente deliberazione sulla base 

della proposta di seguito riportata:

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: Dott. Antonio Moschetta

VISTO:

 Il Decreto Legislativo n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” ed s.m.i. pubblicato sulla G.U. n. 

91 del 19 aprile 2016;

RICHIAMATO:

 l’articolo 21 del citato decreto Legislativo n°50 del 18/04/2016 ( Programma degli acquisti e 

programmazione dei lavori pubblici) che in particolare:
 al comma 1 dispone  “ Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il  programma biennale   degli acquisti 

di beni e servizi  e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 

programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, 

per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli 

enti.”;
 al comma 6 dispone  “ …[…] .Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre,   

l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro  che prevedono 

di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, 

del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, 

che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni 

di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto 

previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208.”;
 al comma 7 dispone  “ …[…] .Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 

triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del 

committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di 

cui all'articolo 213, …[…]..
 il decreto n. 14/2018  “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e 

dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” adottato  ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. 

n. 50/2016 dal Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze; 

DATO ATTO che:
 l’art. 6 c. 1 del Decreto citato prevede che le amministrazioni,  ai fini della predisposizione del programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, 

consultano, ove disponibili, le pianificazioni delle attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 

committenza, anche ai fini del rispetto degli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;
 l’art. 6 c. 2 del Decreto citato prevede che le amministrazioni redigano la programmazione biennale degli 

acquisti di forniture e servizi sugli schemi tipo di cui all’Allegato II del predetto Decreto costituite da:

a) scheda A: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per 

annualità e fonte di finanziamento;

b) scheda B: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi ad un lavoro di cui agli 

articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto;

c) scheda C: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione biennale nei casi previsti dal 

comma 3 dell’articolo 7;

VISTO:
 il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2022 – 2023, allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, per un importo complessivo di  € 254.021.155,48;

RILEVATO che:

 il sopra citato Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2023 – 2024, è stato redatto dall’Area 

Approvvigionamenti e Patrimonio, sugli schemi tipo (A-B-C) di cui all’Allegato II del predetto Decreto n. 

14/2018;



Pag.3
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 la copertura finanziaria dovrà essere prevista nello schema di bilancio 2023/2025, in corso di 

predisposizione, in coerenza con le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti 

del S.S.N. per garantire i nuovi livelli essenziali di assistenza (L.E.A.);

DATO ATTO che:

 l’allegato prospetto riportante il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2023 – 2024  è stato 

all’uopo elaborato ed aggiornato e pertanto sono state ridefinite le assegnazioni dei nuovi CUI;
 nel sopra citato Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2022 – 2023 sono inclusi alcuni appalti 

per cui si dovrà necessariamente procedere con la ripetizione di alcuni contratti precedentemente stipulati 

per continuare ad approvvigionarsi di dispositivi medici, farmaci,  diagnostici e servizi al fine di evitare 

impedimenti che paventerebbero per la loro gravità una interruzione di pubblico servizio;
 i servizi e le forniture, necessari alla funzionalità delle strutture aziendali, sono stati individuati dall’Area 

Gestione del Patrimonio sulla scorta degli appalti attivi e da ripetere, delle richieste pervenute dai reparti ed 

autorizzate dalla Direzione Sanitaria e dall’Ingegneria clinica, con il contributo di tutti responsabili delle 

strutture aziendali (Area Gestione del Patrimonio, Ingegn eria Clinica, Farmacia, I.T.C.  e Direzione 

Sanitaria), per individuare le prestazioni necessarie a soddisfare specifici fabbisogni aziendali;
 i relativi importi sono stati stimati dall’Area Gestione del Patrimonio sulla scorta dei seguenti dati:

 consumi storici anno 2021 per quanto concerne gli appalti per cui si dovrà necessariamente procedere 

con la ripetizione di alcuni contratti precedentemente stipulati e per cui si è registrato un incremento 

della spesa;
 fabbisogni forniti dagli organismi competenti per ogni singolo progetto/appalto;

 il programma pertanto potrebbe essere modificato alla luce di sopraggiunte differenti determinazioni 

strategiche a seguito della prossima riorganizzazione del sistema di acquisizione e gestione dispositivi 

medici specialistici;
 che sulla scorta dello schema B è stato altresì predisposto l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di 

importo stimato superiore a 1 milione di euro;

DATO ATTO, altresì, che:
 per quanto al precedente capoverso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 c. 8 del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14, 

i programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell’anno, previa 

apposita approvazione dell’organo competente, qualora le modifiche riguardino:

a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco annuale delle acquisizioni di forniture e 

servizi;

b) l’aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale;

c) l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del 

bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori 

risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;

d) l’anticipazione alla prima annualità dell’acquisizione di una fornitura o di un servizio ricompreso nel 

programma biennale degli acquisti;
 la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si rendano 

necessarie ulteriori risorse;

PROPONE

per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui riportati:

1) di adottare il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2023 – 2024, allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo di € 254.021.155,48, comprensivo degli 

appalti per cui si dovrà necessariamente procedere con la ripetizione di alcuni contratti precedentemente 

stipulati per continuare ad approvvigionarsi di dispositivi medici, farmaci, diagnostici e servizi al fine di 

evitare impedimenti che paventerebbero per la loro gravità una interruzione di pubblico servizio;

2) di adottare l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore a 1 milione di euro, 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, redatto sulla scheda B del Programma Biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2023-2024;

3) di dare esecuzione al Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2023 – 2024, subordinatamente 

alla copertura finanziaria che dovrà essere prevista nello schema di bilancio 2023/2025 in corso di 



Pag.4
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

predisposizione, in coerenza con le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti 

del S.S.N. per garantire i nuovi livelli essenziali di assistenza (L.E.A.);

4) di disporre la pubblicazione del Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 sul sito 

web aziendale, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e sul sito informatico 

della Sezione Regionale dell’Osservatorio;

5) di notificare il presente provvedimento all'Area Gestione Risorse Finanziarie, alla Direzione Sanitaria, al 

R.U.O. Farmacia, all’U.O. Ingegneria Clinica, all’Ufficio Tecnologie dell'Informazione e della 

Comunicazione (I.T.C.) ed al Collegio Sindacale;

Il Direttore

Area Gestione del Patrimonio

Dott. Antonio Moschetta

Sul presente atto viene espresso

Il PARERE FAVOREVOLE del Il PARERE FAVOREVOLE del

DIRETTORE AMMINISTRATIVO DIRETTORE SANITARIO

Dott. Gianluca Capochiani Dott.ssa Rosa Porfido

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

- preso atto dei pareri sopra espressi e richiamati;

- ritenuto di condividerne il contenuto;

DELIBERA

- di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.

Il Direttore Generale

Dott. Giovanni Migliore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web  www.sanita.puglia.it – Portale della Salute (sezione 

Policlinico di Bari – Ospedale Giovanni XXIII) dal giorno di adozione.

U.O. Segreteria e Affari Generali

Il Dirigente Responsabile

F.to Dott. Pasquale Cassese

   

   

http://www.sanita.puglia.it


Pag.5
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


	NumeroDataRep: n. 1104 del 29 ottobre 2022
	DataRep: 29/10/2022
		contact.01
	2022-10-28T16:14:14+0200
	location.01
	ANTONIO MOSCHETTA
	reason.01


		contact.01
	2022-10-28T16:15:01+0200
	location.01
	ANTONIO MOSCHETTA
	reason.01


		contact.01
	2022-10-28T16:20:38+0200
	location.01
	ROSA PORFIDO
	reason.01


		contact.01
	2022-10-29T11:54:08+0200
	location.01
	GIANLUCA CAPOCHIANI
	reason.01


		contact.01
	2022-10-29T12:01:07+0200
	location.01
	GIOVANNI MIGLIORE
	reason.01




